
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 

ORDINANZA 
COPIA

N. 130 del  05-05-2025
 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DI CORIANDOLI IN PLASTICA E ALTRI PRODOTTI SIMILARI.
 
 

IL SINDACO
 

PREMESSO che:

-      il Comune di Termoli è da tempo impegnato nelle campagne a favore dell’ambiente nelle
più svariate forme, ivi compresa la tutela dell’immagine e del decoro della città;
-      la Società Italiana di Medicina Ambientale (SIMA) con comunicato stampa n. 3 del
19.04.2024 ha evidenziato che le microplastiche e nanoplastiche disperse nell’ambiente
rappresentano un vero e proprio pericolo per i mari, l’acqua, la terra e l’aria, e possono entrare in
contatto con il nostro organismo attraverso gli alimenti che mangiamo, l’acqua che beviamo e
l’aria che respiriamo;
-      le microplastiche possono, altresì, mettere a rischio le arterie con conseguente maggiore
rischio di infarto o ictus, provocando danni alle ossa, al sistema endocrino, respiratorio, nervoso,
oltre a quello riproduttivo;
-      sempre per gli stessi motivi la Società Italiana di Medicina Ambientale (SIMA), con
comunicato del 02.03.2025 ha rivolto un appello a tutti i sindaci d’Italia al fine di eliminare,
durante le manifestazioni civili e/o religiose, l’impiego di coriandoli, stelle filanti e prodotti
similari, realizzati con materiali plastici che risultano altamente inquinanti e possono impiegare
anche 600 anni per decomporsi;

 
RILEVATO che la dispersione su suolo pubblico di coriandoli, stelle filanti in plastica, l’utilizzo di cannoni spara
coriandoli in plastica e prodotti similari in materiali non naturali, durante le manifestazioni civili e/o religiose, è
causa di imbrattamento di campi strade, marciapiedi, caditoie stradali, luoghi pubblici, con conseguente
inquinamento ambientale e pericolo di ingestione da parte di animali domestici e selvatici, oltre a causare oneri

per la pulizia e danno per l’immagine alla Città;

 

TENUTO CONTO che:
con ordinanza n. 234 del 26.09.2022 il Comune di Termoli ha già emanato diverse disposizioni in materia
di tutela dell’ambiente dall’inquinamento, quali il divieto di abbandono di palloncini e il lancio di lanterne

volanti su tutto il territorio comunale;

ORDINANZA n. 130 del 05-05-2025 1/3



con deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 04.12.2024, è inoltre stato approvato il protocollo d’intesa
firmato con l’Associazione “Plastic Free odv Onlus”, volto all’attivazione di campagne di informazione e
sensibilizzazione della popolazione per ridurre e eliminare la plastica monouso dalle aree pubbliche e negli

spazi privati mediante iniziative di vario tipo;

 
RILEVATO che il novellato art. 50, co. 5, D.Lgs. 267/2000 consente al Sindaco di intervenire, quale
rappresentante della comunità locale, con atti idonei al superamento di situazioni di grave incuria o degrado

dell’ambiente;

 
CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione di voler incentivare e aderire ad ogni azione volta a tutelare
il patrimonio ambientale e faunistico, sensibilizzando la cittadinanza ad un minor uso della plastica non

compostabile, incoraggiando un atteggiamento più etico e sostenibile nei confronti dell’ecosistema;

 
RITENUTO di voler aderire agli appelli della Società Italiana di Medicina Ambientale (SIMA), per fronte alle
problematiche succitate e connesse all’eventuale utilizzo di coriandoli in plastica e altri prodotti similari durante le
manifestazioni, feste ed eventi civili e/o religiosi;

 

RITENUTO, pertanto, di adottare ogni provvedimento necessario;

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Delibera Consiliare n. 76 del 28/10/2000;

VISTA la L. 689/81 ed in particolare gli articoli 13 e 16 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 50, co. 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 

Peri motivi evidenziati in premessa,

ORDINA

 
su tutto il territorio comunale, compreso l’arenile, il divieto di utilizzare in luogo pubblico o aperto al pubblico,
nonché disperdere su suolo pubblico, coriandoli in plastica e altri prodotti similari (es. stelle filanti in plastica,
cannoni spara coriandoli in plastica e similari in materiali non naturali, elenco da ritenersi non esaustivo), in
occasione di matrimoni, battesimi, funzioni civili e/o religiose, feste, manifestazioni, intrattenimenti, spettacoli,

durante le celebrazioni del carnevale, ed eventi in generale;

 

INFORMA

 
che, in alternativa, per lo svolgimento di eventi in luogo pubblico o aperto al pubblico è consentito l’utilizzo di
coriandoli, stelle filanti realizzati solo in carta, riso, grano o prodotti simili e naturali che si decompongono in modo

piuttosto celere;

AVVERTE

 
che in caso di inosservanza di quanto prescritto ai trasgressori della presente ordinanza sarà comminata una
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 (venticinque/00) ad € 500,00 (cinquecento/00), secondo la gravità

del fatto, ai sensi dell’art. 7-bis D.Lgs. 267/2000;

 

ORDINANZA n. 130 del 05-05-2025 2/3



DISPONE

 
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio online e sul sito istituzionale

e che la stessa sia trasmessa a:

 

- Settori Cultura e S.U.A.P. del Comune di Termoli;

- Comando di Polizia Locale del Comune di Termoli;

- Stazione Carabinieri di Termoli;

- Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” - Stazione di Termoli;

- Commissariato P.S. di Termoli;

- Gestore del Sevizio di Igiene Urbana - Rieco Sud scarl;

- Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) del Servizio di Igiene Urbana;

- Affidatario del Servizio di Vigilanza Ambientale – CONGEAV;

- Capitaneria di Porto;

- Diocesi Termoli-Larino;

- Arpa Molise Dipartimento Provinciale di Campobasso;
- Associazione Plastic Free Odv Onlus;

- Associazione ambientalista “Ambiente Basso Molise”;

 
per la vigilanza, il controllo, la verifica sul rispetto e la divulgazione della presente Ordinanza, per quanto di

competenza di ciascuno

 

INFORMA

 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune oppure ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line di questo

Comune.
 
 

IL SINDACO
F.TO NICOLA ANTONIO BALICE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL SINDACO
 NICOLA ANTONIO BALICE
 

ORDINANZA n. 130 del 05-05-2025 3/3


